prostřednictvím využití krátkodobých FX operací. FX (foreign exchange) pozice je pravidelně monitorována a zajišťovací (hedging)

nástroje jsou hodnoceny měsíčně a průběžně upravovány. Finanční deriváty jsou využívány k řízení potenciálních dopadů měnových

pohybů na příjmy, používají se hlavně měnové swapy, spotové a forwardové obchody. V případě potřeby se také zvažuje a využívá

opcí a ostatních derivátů.

Hlavní měnové expozice Společnosti jsou vůči státům Evropy a Spojeným státům americkým. Měny, které jsou posuzovány při

ocenění rizika, jsou euro (EUR), americký dolar (USD) a vzhledem k založení pobočky v Polsku v roce 2012 také polský zlotý (PLN).

Přehled měnového rizika je uveden v následujících tabulkách:

Následující tabulka uvádí citlivost portfolia na pohyby měnových kurzů, portfolio neobsahuje nástroje investičního životního pojištění

z důvodu přenosu investičního rizika ze Společnosti na pojistníka. Za měnové výkyvy se považuje nárůst nebo pokles měnové pozice

v cizí měně o určité procento. Tento přístup odpovídá definici měnového rizika dle Solventnosti II.

V důsledku aplikování zajišťovacího účetnictví představuje prakticky celý potenciální výkyv dopad do výkazu zisku a ztráty:

V milionech Kč, k 31. prosinci 2012
EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia vůči kurzovému riziku 732 69 83 017 242 84 060

Po změně měnových kurzů (+10 %) 806 76 83 017 267 84 165

Po změně měnových kurzů (-10 %) 659 62 83 017 218 83 956

V milionech Kč, k 31. prosinci 2011
EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia vůči kurzovému riziku 221 -131 81 212 402 81 704

Po změně měnových kurzů (+10 %) 243 -144 81 212 443 81 754

Po změně měnových kurzů (-10 %) 199 -118 81 212 362 81 655

* funkční měna

Následující tabulka uvádí citlivost technických rezerv na pohyby měnových kurzů.

V milionech Kč, k 31. prosinci 2012
EUR USD CZK* PLN Ostatní Celkem

Expozice závazků z pojištění vůči kurzovému riziku 1 308 42 83 195 894 201 85 640

Po změně měnových kurzů (+10 %) 1 439 46 83 195 983 221 85 884

Po změně měnových kurzů (-10 %) 1 177 38 83 195 805 181 85 396

V milionech Kč, k 31. prosinci 2011
EUR USD CZK* PLN Ostatní Celkem

Expozice závazků z pojištění vůči kurzovému riziku 1 342 38 84 676 47 181 86 284

Po změně měnových kurzů (+10 %) 1 476 42 84 676 52 199 86 445

Po změně měnových kurzů (-10 %) 1 208 34 84 676 42 163 86 123

*   funkční měna
 funkční měna polské pobočky – viz bod A.4.

Výroční zpráva 2012 18 – Individuální účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2012 134

xls

xls

xls

xls

Následující tabulka uvádí složení finančních aktiv a závazků vzhledem k hlavním měnám:

V milionech Kč, k 31. prosinci 2012
EUR USD CZK PLN Ostatní Celkem

Úvěry a půjčky – – 1 019 – – 1 019

Realizovatelné cenné papíry 15 044 10 089 41 831 268 816 68 048

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou
proti účtům nákladů nebo výnosů -13 003 -7 429 42 833 – -319 22 082

Ostatní investice – – 381 – – 381

Podíly zajistitelů na pojistně-technických rezervách 4 – 9 698 – – 9 702

Pohledávky 1 012 72 4 764 759 40 6 647

Peníze a peněžní ekvivalenty 130 142 4 785 17 15 5 089

Aktiva celkem 3 187 2 874 105 311 1 044 552 112 968

Závazky z pojištění 1 308 42 83 195 894 201 85 640

Finanční závazky 1 378 2 721 -797 268 283 3 853

Závazky 247 46 7 537 41 7 7 878

Ostatní závazky – – 1 813 19 – 1 832

Celkem závazky 2 933 2 809 91 748 1 222 491 99 203

Čistá devizová pozice 254 65 13 563 -178 61 13 765

V milionech Kč, k 31. prosinci 2011
EUR USD CZK PLN Ostatní Celkem

Úvěry a půjčky – – 1 394 – – 1 394

Realizovatelné cenné papíry 15 722 8 969 38 010 – 809 63 510

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou
proti účtům nákladů nebo výnosů -541 -204 22 619 255 -224 21 905

Ostatní investice – – 1 303 – – 1 303

Podíly zajistitelů na pojistně-technických rezervách 9 – 9 465 – – 9 474

Pohledávky 1 910 123 4 478 28 123 6 662

Peníze a peněžní ekvivalenty 133 65 3 724 1 18 3 941

Aktiva celkem 17 233 8 953 80 993 284 726 108 189

Závazky z pojištění 1 342 38 84 676 47 181 86 284

Finanční závazky 15 031 8 950 -21 642 – 450 2 789

Závazky 203 73 6 432 1 25 6 734

Ostatní závazky – – 1 831 – – 1 831

Celkem závazky 16 576 9 061 71 297 48 656 97 638

Čistá devizová pozice 657 -108 9 696 236 70 10 551

E.4.5. Rizikové limity a Market Value at Risk

Základními nástroji Společnosti pro měření a řízení tržního rizika jsou rizikové limity a analýza hodnoty rizika (označovaná též jako

„Market Value at Risk“ – MVaR).

Systém zahrnuje jednotlivé a celkové limity pro rizika cizí měny (FX), úrokových sazeb (IR) a vlastního kapitálu (EQ). Primárním cílem

systému limitů je řídit vystavení se jednotlivým druhům rizik. Limity jsou sledovány na denní bázi a umožňují při řízení rizika okamžitě

reagovat a aktivně řídit úroveň nesených rizik.

Při řízení rizik se používá kombinace systému limitů a Market Value at Risk jako efektivních nástrojů celého systému řízení rizik, jež

[…]

Analýza citlivosti na riziko volatility cen akcií je uvedena pouze pro dvě nejvýznamnější společnosti (Česká pojišťovna – portfolio

zahrnující CPI fondy a Penzijní fond ČP), protože představují zdaleka nejpodstatnější část akciového portfolia Skupiny.

Portfolio České pojišťovny

Riziko volatility cen akcií je i součástí výpočtu Market Value at Risk (MVaR) a tímto nástrojem je i měřen (pro detaily metodologie viz E.4.5.).

Pozitivní vliv diverzifikace portfolia je uveden v následující tabulce.

(mil. Kč) 31.12.2012 31.12.2011

Portfolio vystavené riziku volatility cen akcií* 9 501 8 997

Součet MVaR pro jednotlivé instrumenty 4 098 6 735

MVaR portfolia po diverzifikaci 2 679 4 353

* Porovnání zůstatkové hodnoty akcií a investičních fondů v portfoliu vystaveném akciovému riziku vyžaduje další rekonciliaci: rozdíl je způsoben finančními instrumenty
klasifikovanými jako dluhopisy, které nicméně podléhají akciovému riziku, a tudíž jsou zahrnuty v rámci MVaR analýzy.

Portfolio Penzijního fondu ČP

Analýza rizika volatility cen akcií u Penzijního fondu ČP byla provedena pomocí testu citlivosti (+/-10% změna v ceně akcií) pro

všechny akcie a podílové jednotky v investičních fondech v portfoliu k 31. prosinci 2012 a k 31. prosinci 2011.

Vliv je uveden v následující tabulce:

(mil. Kč) 31.12.2012 31.12.2011

Cena akcie +10 % Hrubý vliv na výkaz zisku a ztráty 28 132

Cena akcie -10 % Hrubý vliv na výkaz zisku a ztráty -28 -132

Vzhledem k tomu, že veškeré investice do akcií a podílových jednotek v investičních fondech jsou v Penzijním fondu ČP klasifikovány

jako přeceňované reálnou hodnotou proti účtům nákladů a výnosů, změny v jejich cenách mají přímý dopad do výkazu zisku a ztráty.

Výroční zpráva 2012 20 – Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2012 232

xls

xls

xls

E.4.4. Měnové riziko

Skupina je vystavena měnovému riziku v důsledku transakcí v cizích měnách a aktiv a pasiv denominovaných ve více měnách.

Jednotlivé společnosti Skupiny používají různé funkční měny.

Měnové riziko je téměř celé koncentrováno v České pojišťovně.

Jedinou výjimkou je portfolio dluhopisů Penzijního fondu ČP v celkové výši 8 255 mil. Kč k 31. prosinci 2012 (z čehož 5 569 mil. Kč

bylo denominováno v EUR a 2 686 mil. Kč denominováno v USD) a 9 706 mil. Kč k 31. prosinci 2011 (z čehož 5 646 mil. Kč bylo

denominováno v EUR a 3 125 mil. Kč denominováno v USD).

[…]

prostřednictvím využití krátkodobých FX operací. FX (foreign exchange) pozice je pravidelně monitorována a zajišťovací (hedging)

nástroje jsou hodnoceny měsíčně a průběžně upravovány. Finanční deriváty jsou využívány k řízení potenciálních dopadů měnových

pohybů na příjmy, používají se hlavně měnové swapy, spotové a forwardové obchody. V případě potřeby se také zvažuje a využívá

opcí a ostatních derivátů.

Hlavní měnové expozice Společnosti jsou vůči státům Evropy a Spojeným státům americkým. Měny, které jsou posuzovány při

ocenění rizika, jsou euro (EUR), americký dolar (USD) a vzhledem k založení pobočky v Polsku v roce 2012 také polský zlotý (PLN).

Následující tabulka uvádí citlivost portfolia na pohyby měnových kurzů, portfolio neobsahuje nástroje investičního životního pojištění

z důvodu přenosu investičního rizika ze Společnosti na pojistníka. Za měnové výkyvy se považuje nárůst nebo pokles měnové pozice

v cizí měně o určité procento. Tento přístup odpovídá definici měnového rizika dle Solvency II.

V důsledku aplikace zajišťovacího účetnictví je vliv potenciálního nárůstu nebo poklesu měnových kurzů omezený a je vykázán

ve výkazu zisku a ztráty:

31.12.2012
(mil. Kč) EUR USD CZK* PLN Ostatní Celkem

Měnová expozice investičního portfolia 732 69 83 017 – 242 84 060

Šoková změna měnových kurzů (+10 %) 806 76 83 017 – 267 84 166

Šoková změna měnových kurzů (-10 %) 659 62 83 017 – 218 83 956

31.12.2011
(mil. Kč) EUR USD CZK* PLN Ostatní Celkem

Měnová expozice investičního portfolia 221 -131 81 212 – 402 81 704

Šoková změna měnových kurzů (+10 %) 243 -144 81 212 – 443 81 754

Šoková změna měnových kurzů (-10 %) 199 -118 81 212 – 362 81 655

*   funkční měna
 funkční měna polské pobočky

Výroční zpráva 2012 20 – Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2012  233

xls

xls

Následující tabulka uvádí citlivost technických rezerv na pohyby měnových kurzů.

31.12.2012
(mil. Kč) EUR USD CZK* PLN Ostatní Celkem

Měnová expozice technických rezerv 1 308 42 83 195 894 201 85 640

Šoková změna měnových kurzů (+10 %) 1 439 46 83 195 983 221 85 884

Šoková změna měnových kurzů (-10 %) 1 177 38 83 195 805 181 85 396

31.12.2011
(mil. Kč) EUR USD CZK* PLN Ostatní Celkem

Měnová expozice technických rezerv 1 342 38 84 676 47 181 86 284

Šoková změna měnových kurzů (+10 %) 1 476 42 84 676 52 199 86 445

Šoková změna měnových kurzů (-10 %) 1 208 34 84 676 42 163 86 123

* funkční měna
 funkční měna polské pobočky

Následující tabulka uvádí složení finančních aktiv a závazků vzhledem k hlavním měnám České pojišťovny a.s.:

31.12.2012
(mil. Kč) EUR USD CZK PLN Ostatní Celkem

Úvěry – – 1 019 – – 1 019

Realizovatelná finanční aktiva 15 044 10 089 41 831 268 816 68 048

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou
proti výkazu zisku a ztráty -13 003 -7 429 42 833 – -319 22 082

Ostatní investice – – 381 – – 381

Podíly zajistitelů na pojistně-technických rezervách 4 – 9 698 – – 9 702

Pohledávky 1 012 72 4 764 759 40 6 647

Peníze a peněžní ekvivalenty 130 142 4 785 17 15 5 089

Celkem 3 187 2 874 105 311 1 044 552 112 968

31.12.2012
(mil. Kč) EUR USD CZK PLN Ostatní Celkem

Pojistně-technické rezervy 1 308 42 83 195 894 201 85 640

Finanční závazky 1 378 2 721 -2 200 268 283 2 450

Depozita přijatá od zajistitelů – – 1 403 – – 1 403

Závazky 247 46 7 537 41 7 7 878

Ostatní závazky – – 1 813 19 – 1 832

Celkem 2 933 2 809 91 748 1 222 491 99 203

Čistá měnová pozice – 2012 254 65 13 563 -178 61 13 765

31.12.2011
(mil. Kč) EUR USD CZK PLN Ostatní Celkem

Úvěry – – 1 394 – – 1 394

Realizovatelná finanční aktiva 15 722 8 969 38 010 – 809 63 510

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou
proti výkazu zisku a ztráty -541 -204 22 619 255 -224 21 905

Ostatní investice – – 1 303 – – 1 303

Podíly zajistitelů na pojistně-technických rezervách 9 – 9 465 – – 9 474

Pohledávky 1 910 123 4 478 28 123 6 662

Peníze a peněžní ekvivalenty 133 65 3 724 1 18 3 941

Celkem 17 233 8 953 80 993 284 726 108 189

Výroční zpráva 2012 20 – Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2012 234

xls

xls

xls

xls

xls

31.12.2011
(mil. Kč) EUR USD CZK PLN Ostatní Celkem

Pojistně-technické rezervy 1 342 38 84 676 47 181 86 284

Finanční závazky 15 029 8 950 -21 642 – 450 2 787

Depozita přijatá od zajistitelů 2 – – – – 2

Závazky 203 73 6 432 1 25 6 734

Ostatní závazky – – 1 831 – – 1 831

Celkem 16 576 9 061 71 297 48 656 97 638

Čistá měnová pozice – 2011 657 -108 9 696 236 70 10 551

Výše uvedené záporné zůstatky se vztahují k cizoměnovým swapům, které zahrnují pohledávku v jedné měně a závazek v další měně.

E.4.5. Rizikové limity a Market Value at Risk

Základními nástroji mateřské společnosti Česká pojišťovna pro měření a řízení tržního rizika investičních portfolií jsou rizikové limity

a analýza hodnoty rizika (označovaná též jako „Market Value at Risk“ – MVaR).

Systém zahrnuje jednotlivé a celkové limity pro rizika cizí měny (FX), úrokových sazeb (IR) a volatility cen akcií (EQ). Primárním cílem

systému limitů je řídit vystavení se jednotlivým druhům rizik. Limity jsou sledovány na denní bázi a umožňují při řízení rizika okamžitě